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ÚVOD

Na počátku malá skupina, která se postupem času proměnila v jednu z nejúspěšnějších

teroristických organizací všech dob. Dnes Islámský stát ovládá území v Iráku a Sýrii a hrozí, že

se ještě rozšíří. Islámský stát je fenomén, o kterém se mluví a ví již od konce minulého století

a to konkrétně v souvislosti s osobou, která stojí na počátku všeho, co se dnes děje,

s teroristou Abú Mus´abem az – Zarqáwím. Až teprve dnes si mnoho z nás, myslím tím lidi ze

západního moderního světa, uvědomuje vážnost situace a hrozbu, která se přelila z Blízkého

východu k nám do Evropy. Poslední teroristické útoky v Německu, Francii či Velké Británii mně

dávají za pravdu.

Džihádismus nabírá na síle již od 80. let minulého století. Po teroristických útocích v roce

2001 na New York a Washington se stala nejnebezpečnější teroristickou organizací al-Qáʿida

s Usámou bin Ládinem v čele, které vyhlásil tehdejší americký prezident George W. Bush válku.

Přesto ji ve své úspěšnosti a popularitě předčila skupina, která dříve působila jako její odnož

pod názvem al-Qáʿida v Iráku, později Islámský stát v Iráku, Islámský stát v Iráku a Levantě a

nyní Islámský stát. Následný vpád americké armády do Afghánistánu za účelem zničit al-

Qáʿidu zapříčinil to, že po zničení teroristických buněk v Afghánistánu se místem, kam se

začaly přesouvat teroristické skupiny a začaly se zde zakládat teroristické výcvikové tábory,

stal Irák. V roce 2003 vpadli do Iráku Američané s cílem svrhnout iráckého prezidenta

Saddáma Husajna a tím do velké míry zapříčinili destabilizaci této země. Právě Irák se stal

živnou půdou pro vznik a vzestup Islámského státu, který se později rozšířil i do Sýrie, kde se

v důsledku občanské války, která se zde rozpoutala poté, co region zasáhly nepokoje nazvané

arabské jaro, vytvořily příhodné podmínky. Ačkoliv tato skupina napáchala mnoho zla v oblasti

Blízkého východu, mediální „hvězdou“ o které se píší knihy a studie, která plní západní média

hrůznými zprávami se stala až v posledních letech. Je to zvláště jeho brutální taktika, která

zahrnuje křižování, uřezávání hlav, mučení, popravy, sebevražedné atentáty na civilních

místech a také jeho úspěšná mediální propaganda, které nahání strach Západu, ale i státům

Blízkého východu v čele s monarchy, o kterých tito teroristé smýšlí jako o odpadlících od víry

a o zkorumpovaných pomocnících USA. Jeho úspěšná mediální kampaň a propagandistická

videa umisťovaná na sociální sítě jako Twitter, YouTube či Facebook se také ukázala jako

efektivní způsob, jak získávat nové rekruty z celého světa, kteří se s nadšením k Islámskému

státu přidávají. Většinou jsou to mladí lidé, kteří hledají vlastní identitu nebo vyrůstaly ve
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válečném prostředí, což se na nich neblaze podepsalo. Je to prostě a jednoduše unikátní

organizace. Beránek v úvodní kapitole píše, že „IS může působit díky západním médiím jako

iracionální organizace, ale o čem se příliš nemluví nebo co v médiích zapadá, je skutečnost, že

IS má jasně stanovený politický cíl a velice účinnou propagandu.“1 K důležité události spojené

s Islámským státem došlo 29. června 2014, kdy její současný vůdce, Abú Bakr al-Baghdádí,

vyhlásil chalífát2 a sám sebe prohlásil za chalífu. Také přejmenoval organizaci Islámský stát

v Iráku a Levantě, ISIL, na Islámský stát, IS.

Nabízí se otázky, jak se to všechno stalo? Co je příčinou vzniku a vzestupu Islámského

státu? Kdo nebo co napomohlo utváření této organizace? Může za to pouze často zmiňovaná

invaze USA do Iráku v roce 2003? Na tuto problematiku byla napsána již řada knih a studií,

zabývali se jí různí odborníci, novináři a další, kteří se nám na základě vlastního výzkumu a

znalostí dané problematiky snažili příčiny vzniku a vzestupu Islámského státu objasnit. V této

práci se tedy nesnažím o objektivní vysvětlení toho, jak Islámský stát vznikl a postupně se

rozmáhal.

Primárním cílem této bakalářské práce je identifikovat/odkrýt ve vybrané literatuře

příčinu/y, kterými si autoři vybraných knih vnik a vzestup Islámského státu vysvětlují a na jakou

příčinu kladou při vysvětlení dané problematiky důraz, pokud nějakou příčinu chápou pro vznik

a vzestup jako primární. Dále mě bude zajímat, jestli vybraní autoři vysvětlují vznik a vzestup

Islámského státu jedno-kauzálně, tedy pracují s představou, že vznik a vzestup Islámského

státu lze vysvětlit například pouze invazí do Iráku, či vidí vznik a vzestup jako souhru několika

příčin. Také se budu soustředit na to, jestli se autoři ve svých pohledech na danou

problematiku spíše liší nebo jestli naopak danou problematiku vnímají a vysvětlují stejně a

objevují se u nich tedy stejné příčiny. Při analýze jednotlivých knih budu chtít také zjistit,

z jakých dat autoři čerpali a jakou metodou data získávali, což zmiňuji při jejich představování.

Výsledkem této práce tedy bude výčet příčin vzniku a vzestupu Islámského státu, kterými si

1 BERÁNEK, Ondřej. Kontextualizace Islámského státu: Saddámův baasistický stín v džihádistickém hávu. In:
BERÁNEK, Ondřej a Bronislav OSTŘANSKÝ, [EDS], Islámský stát: Blízký východ na konci časů, 1. vydání. Praha:
Academia, 2016, s. 16
2 Forma nástupnictví po smrti proroka Muhammada
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vybraná literatura, respektive vybraní autoři tuto problematiku vysvětlují, na jaké z nich

kladou důraz a jaké upozaďují, pokud bude možné to po jejich analýze zhodnotit.

V první kapitole představuji kritéria, podle kterých jsem knihy vybírala a také to, jak jsem

při tom postupovala. V rámci první kapitoly také stručně představím vybrané knihy a jejich

autory. Stručně popíši, z čeho autoři čerpali informace pro svoji knihu a jakou metodu při

získávání informací používali. Je zřejmé, že vzorek knih, ze kterého vycházím, neobsahuje

všechny knihy, které byly o Islámském státě napsané a jsou dostupné na českém trhu, proto

v první části neopomíjím zdůvodnit vyřazení pro mou bakalářskou práci nevhodných knih,

taktéž s tématikou Islámského státu.

V další části se již pouštím do představení příčin, které jsem v knihách analyzovala a

kterými si autoři vznik a vzestup Islámského státu vysvětlují a hledám odpovědi na stanovené

otázky. Analyzováním příčin publicistických i odborných knih, které byly napsány autory

s různým profesních zaměřením, kteří čerpali z různých zdrojů, mohu, dle mého názoru,

přispět zajímavým vhledem do dané problematiky. Analyzované příčiny dělím do několika

subkapitol, i přesto že se navzájem prolínají a jedna je příčinou druhé. Na konci každé

subkapitoly shrnuji, jací autoři se o dané příčině zmiňují, a pokud to je možné také to, do jaké

míry danou příčinu vnímají jako zásadní pro vznik a vzestup Islámského státu.

Na závěr práce shrnuji, jakými příčinami si vybrané knihy, respektive vybraní autoři,

vznik a vzestup Islámského státu vysvětlují, jakým z nich věnují největší prostor, pokud to bude

možné říci a nakonec, jestli se svými pohledy na problematiku vzniku a vzestupu Islámského

státu spíše liší nebo naopak.

Cítím také nutnost se na tomto místě vyjádřit k používání jednotlivých arabským názvů

a jmen, které se v celé práci objevují. V knihách narazíme na různé přepisy cizích názvů do

češtiny. Aby byla moje práce konzistentní, rozhodla jsem se používat přepisy cizích názvů,

které používají autoři v knize Islámský stát: Blízký východ na konci časů.3 Na této publikaci se

podílela řada významných českých arabistů a orientalistů zběhlých v jazycích regionu Blízkého

východu, tudíž se dá na jejich terminologii, kterou v knize užívají, spolehnout. Pro moji práci

3 BERÁNEK, Ondřej a Bronislav OSTŘANSKÝ, [EDS], Islámský stát: Blízký východ na konci časů. 1. vydání. Praha:
Academia, 2006. ISBN 978-80-200-2654-5
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to znamená, že ze zkratek, které se v médiích pro Islámský stát používají, budu užívat pouze

IS, výjimku budu dělat případě citací a parafrází. Dále nebudu před názvem Islámský stát


[…]


umožnili tak Íránu, aby se začal do politiky Iráku vměšovat. Jednou větou lze shrnout, že všichni

vybraní autoři invazi vnímají jako významnou příčinu vzniku a vzestupu IS a v podstatě se

všichni zmiňují o stejných věcech. Jako výjimku můžeme chápat Warricka, který představuje

nejdetailnější popis celé invaze, a již zmíněného McCants.

Další příčinu, která částečně souvisí s předchozí, představují vnitřní problémy států a

jejich selhání a zhroucení. Zhrouceným státům, hlavně Sýrii a Iráku, se primárně věnuje

Hermann, který problém vidí v historickém střetu států Blízkého východu se Západem.

Vysvětluje, že státy Blízkého východu se nacházejí v krizi, ale na této krizi se již vnější aktéři

nepodílejí. Vnitřních problémy jsou způsobené špatným vládnutí despotických elit, které

utlačují opozici a lidem nedovolovali, aby se na politickém životě podíleli, ale i špatnými

sociálními a ekonomickými podmínky, jak Hermann zmiňuje. Problém těchto států

představuje například i korupce, či propojování náboženství s politikou. Na destabilizaci Sýrie

se podílely vlny nepokojů, arabské jaro, které zasáhly region Blízkého východu. Arabské jaro,

které tedy Sýrii destabilizovalo, chápou jako příčinu opětovného vzestupu dnešního

Islámského státu všichni autoři. Opět Warrick přináší popis celého průběhu syrského konfliktu.

V Knize Islámský stát: Blízký východ na konci časů se arabským jarem nezabývají. Soustředí se

na aktuální události a již probíhajícím syrským konfliktem.

Na vzniku a vzestupu IS se podle všech autorů vybraných knih podílela i sektářská válka,

která souvisí opět s invazí do Iráku. Az-Zarqáwí, který šíity nenáviděl, rozpoutal vlnu násilí,
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kterou se snažil Irák destabilizovat a přinutit sunnity k odvetné akci. Sektářská válka byla pak

znovu rozpoutána poté, co se vlády v Iráku ujal al-Málikí.

Další příčina, kterou jsem v knihách identifikovala a o které se zmiňují je mediální

propaganda. Největší pozornost ji věnuje Attila Kovács, jehož kapitola se na tuto problematiku

přímo zaměřuje. Technologický převrat hrál důležitou roli, jelikož IS začal využívat sociálních

sítí, skrze které šířil svoji ideologii a apokalyptickou vizi. O roli médií píší i Weiss a Hassan.

Naopak se jí nevěnuje Hermann a Warrick. V menší míře potom McCants, který se zmiňuje

pouze o časopisu Dábiq.

S mediální propagandou je také spojená ideologie IS a apokalyptická vize, které se

věnuje Pavel Ťupek. Ten na základě své studie zmiňuje, že ideologie IS vychází

z džihádistického salafismu. Nejdůležitější jsou pojmy chalífát a cizinec. O ideologii a

apokalyptické vizi podrobně zmiňuje McCants, který se zabývá vysvětlením proroctví a hadísů

a tím, jak se je IS snaží napasovat na události, které se dějí dnes. Ostatní autoři ideologii zmiňují

jen letmo.

Poslední příčinu, kterou jsem ve vybraných knihách identifikovala a kterou si autoři vznik

a vzestup IS vysvětlují, je role ostatních států. Kromě Spojených států mají podíl na vzniku a

vzestupu IS také další aktéři. Syrský konflikt, který trvá již od roku 2011, se nedaří stále vyřešit

a mocenské vakuum, které v zemi přetrvává je pozitivní pro IS. Zástupnou válku zde vedou

Saudská Arábie s Íránem, Dále se zde angažuje Rusko, které podporuje al-Asada, jelikož se

obává, že by po pádu jeho režimu mělo USA v regionu značný vliv. Dalším aktérem je Turecko.

O roli Ruska a Turecka se zmiňuje Hermann a Novák ve své kapitole v knize Islámský stát: Blízký

východ na konci časů, ostatní autoři kladou důraz na Írán a jeho vliv v Iráku i v Sýrii.

V úvodu jsem si jako další cíl stanovila zhodnotit, jestli si vybraní autoři vznik a vzestup

Islámského státu vysvětlují jedno-kauzálně, či multi-kauzálně. Na základě analýzy vybraných

knih mohu zhodnotit, že autoři si vznik a vzestup IS vysvětlují souhrou několika příčin, které se

navzájem ovlivňují. Pokud se zaměříme na americkou invazi do Iráku, lze říci, podle vybraných

knih, že invaze byla zdrojem dalších příčin. Invaze do Iráku způsobila destabilizaci Iráku a také

zradikalizovala dvě zmiňované osobnosti. Kvůli procesu „debaasifikace“ způsobila to, že se k IS

přidala i řada bývalých příslušníků vojenských jednotek Saddámovi armády. Dále zapříčinila to,
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že se do čela dostal šíita al-Málikí, který později vyprovokoval sektářskou válku a zemi uvrhl

do opětovné krize.

Dalším cílem, který jsem si v úvodu stanovila, bylo zhodnotit, jestli se daní autoři ve

svých názorech na vznik a vzestup Islámského státu spíše liší nebo naopak, jestli autoři zmiňují

stejné příčiny. Dá se říci, že se autoři zmiňují v zásadě o stejných příčinách a navzájem svoje

názory a postoje k této problematice podporují. Výjimkou je Rainer Hermann, který nevěnuje

žádnou pozornost mediální propagandě, ale jinak všechny analyzované příčiny u něj

nalezneme. Hermann stejně jako Warrick se nezabývají ideologií a apokalyptickou vizí IS a

McCants zase nepřikládá velkou důležitost roli ostatních států. Rozdíly mezi jednotlivými

příčinami můžeme vidět v tom, jak detailně jsou danými autory jednotlivé příčiny

rozpracovány a jak rozsáhne o nich autoři píší.
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