# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

**Jméno a příjmení studenta:** Šárka Kumperová
**Datum narození:** 16.12.1992
**Identifikační číslo studenta:** 12587927

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 413142

**Název práce:** Příčiny vzniku a vzestupu Islámského státu: reflexe v literatuře

**Pracoviště práce:** Pracoviště Historické sociologie
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Karel Černý, Ph.D.
**Oponent(i):** prof. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 27.09.2017 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vyběhl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře

**Předseda komise:** Mgr. Ondřej Váša, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Dana Bittnerová, CSc. ....
PhDr. Václav Hájek, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....